ATA  Nº.011/2017

Realizou-se no  dia 19 de junho de dois mil e dezessete, às  vinte horas,
na Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa dos Três Cantos/RS,
uma sessão ordinária. Estiveram presentes todos os vereadores
titulares. Havendo número regimental, invocando a proteção de Deus,
pela grandeza do povo de Lagoa dos Três Cantos, o presidente
declarou aberta a presente sessão. Solicitou ao Secretário que fizesse a
leitura de um trecho da Bíblia. O secretário fez a  leitura da Ata
nº.010/2017. Trabalho dos Vereadores: Indicação nº.010/2017, de
autoria do Ver.Nelvo Osmar Knopp – Bancada do PTB - Indico ao Poder
Executivo Municipal, que estude  a viabilidade no sentido de adquirir
02(dois) geradores de energia  elétrica, um para manter os trabalhos do
Posto de Saúde em funcionamento  e o outro  gerador para manter as
bombas de água  em funcionamento para que não falte água potável na
área urbana e rural do município quando da falta de energia elétrica. Na
seqüência passou-se para PEQUENO EXPEDIENTE:  nenhum vereador
manifestou-se.   Passou-se  então para a ORDEM DO DIA:  foi colocada
em discussão após em votação a Indicação nº.010/2017, que resultou
aprovada por unanimidade. Na seqüência passou-se aos ASSUNTOS
GERAIS: O Ver.Airton falou do treinamento que fez para elaboração do
plano municipal de desenvolvimento rural e da importância da
participação das entidades organizadas do município,  do Conselho
Agropecuário e da Câmara de Vereadores, o plano deve ser elaborado
até o final de 2017, pois a partir de 2018 não se consegue mais nenhum
recurso a nível federal pois há princípio básico para conseguir recursos
junto ao Ministério  da Agricultura e Pecuária(MAPA). Nada mais
havendo para tratar, agradecendo a proteção de Deus em nome do
povo de Lagoa dos Três Cantos, o presidente deu por encerrada a
presente sessão. Convocou todos os vereadores para a próxima
Sessão Ordinária , a  realizar-se no dia 03 de julho de 2017,  neste
mesmo local e horário. Sala das Sessões, 19 de  junho de 2017.

Ver.João Backes                       Ver. Julio Cesar Bohn
                   Presidente do Poder Legislativo                      1ª  Secretário do Poder Legislativo